finitæ præscriptionis etiam ignorantie quadriennium currit, ex quo tollitur Aymonis argumentatio. Ignorantia verò in hoc tractatu plenissimè erit probanda, nec sufficiet iuramentum ignorantis, cùm sit aduersus eum maxima juris præsumptio ex longi temporis præscriptione, quemadmodum ipse Aymon adducit in d. tract. de antiqu. temp. 4. part. cap. materia ista, n. 62. ex his quæ notantur in c. proposiſti. de probat. & per Bart. in l. inter omnes. §. recte ff. de fure.

Ceterum hoc in tractatu solet quæſtio quædam examinari, quæ dubio procul difficultis est, tamen si apud Regia tribunalia frequenter, propter frequentem primogenitorum institutio-nem. In ea etenim controvertitur, an sit admittenda præscriptio temporis, aut vſu capio in rebus à testatore expreſſe vel tacite talienari prohibitis, agnationis, familiæve fauore, institutoque ex eisdem rebus solemnii primogenio, aut maioratu. Et ne videat quæſtione ad eadē vtilem silentio prætermisſe, paucis eam assertiōnibus absolua, receptam ab aliis vbiique ſententiam fecutus, vbi videtur eam iure defendi posse.

Prima conclusio: Res tū subiecta restitutioni iure fideicom-misi, aut primogeni, atque ideō alienari prohibita, etiam si hæc prohibitiā à testatore, vel maioratus institutore expreſſum scripta non fuerit, ordinaria longi temporis decem vel viginti annorum præscriptione adquiri non potest. Quod apertissimè probatur in l. ultim. §. fin. autem auaritia. C. communia. delegat. cuius auctoritate hanc opinionem oīnes ferē iuris vniuersi interpretes quæſtione istam tractantes, veram esse opinantur. præfertim Paul. col. 1. & 3. Iaf. in d. l. vlt. §. sed quia. Ang. Iml. Iaf. prima lett. n. 114. Crot. n. 140. Ripa n. 113. & Loazes n. 506 in l. filius familiæ. §. Diui. ff. de leg. 1. Soc. conf. 47. n. 16. lib. 3. Corn. conf. 38 num. 10. lib. 1. & conf. 117. cod. lib. & conf. 294. lib. 3. col. penult. & alibi ſæpè ac Roder. Zuares allegat. 3. & Gregorius Lopez in l. 10. tit. 26. par. 4. quorum opinio communis est.

Huic opinioni primum suffragatur, quod præscriptio ordinaria præter bonam fidem, etiam titulum exigat, & tamen in re prohibitiā iure fideicommissi alienari titulus dari non potest: quia licet facta fuerit alienatio, ille titulus nullus est, & à lege irritus censetur, vt nec tituli conditionem habeat. d. §. Diui. & in d. l. vlt. §. sed quia nostra. Deinde qui alienat rem alienari prohibita, malam fidem habet; scit etenim, rem illam alienari non posse. Malam verò fidem venditoris impedit emptorem præscrip-tione vtili longi temporis, & ordinaria. Auth. male fidei. C. de præscript. longi temp. igitur constat, præscriptionem ordinariam non esse hac in parte admittendam.

Ex quo illud obſeruandum est, hanc primam conclusionem in eo procedere, qui titulum, & causam habet à prohibito alienare; nam & is habuit malam fidem: non tamē in eo, qui aliunde rem consecutus est, & eam propriam esse existimat. Is etenim poterit rem istam præscriptione ordinaria decem vel viginti annorum adquirere, quod expreſſum volueret Baldi. in l. 2. in princip. C. de vſu cap. pro empt. Paul. in d. §. sed quia nostra. col. 3. & Iaf. ibi. Balb. de præscript. 5. part. princ. q. 5. Crottus in d. §. Diui. n. 143. atque illuc Ripa n. 115. Paulus Parisius conf. 31. n. 44. l. 2. quam opinionem communem esse eam secutus fatur Loazes in d. §. Diui. optimus text. in l. 3. C. quod metus caus. & in l. planè ff. de minoribus. his itidem obſeruatis, quæ ipse scripsi lib. 1. ſolut. c. 6. num. 7. in hoc etenim caſu ceſtant rationes, quibus hæc prima conclusio innititur, præfertim ratio quæ ex Authent. male fidei. colligitur, vt illuc notat Paulus Caſtreñis, & alij communiter obſeruant circa illius constitutionis interpretationem. Nam & ante Iustinianum fortassis non sic facile hæc conclusio prima iure defendi posset, cùm eidem plurimum refrageatur urisconsulſtus in l. Stycho. ff. de vſu fruct. legar. qua de te diligenter tractat Arius Pinellus Lusitanus in Authent. mifricennales. C. de bonis matern. num. 26. Etenim res tacitè prohibita iure fideicommissi alienari decem vel viginti annorum ſpatio, vſu capiſt titulo legati relieti ab eo, qui eadem in re vſumfructum tantum habuit ex eodem testamento, quo poſt vſufructuarij vitam res illa iure fideicommissi alteri relinquitur, vt præſumendum non sit, vſufructuarium legantem ignoranteſſe testatoris tantum prohibitionem, nec deinde legis, quæ vſufructuarium prohibet alienare dominium rei, cuius vſumfructum habuit. qua ratione verè dici non poterit in d. l. Stycho. legantem bonam fidem habuisse, vel non vſisse prohibitum alienare. quo fit, vt & iure negari posset prior ratio cōmuniſ opinionis, ſaltem iure veteri ante Iustinianum: ſiquidem ex eo tantum, quod prohibeatur à testatore alienatio, titulus non est adeđ irritus, vt pro titulo non habeatur, quoad effectum vſu capiendi. quod & alij

ante nos obseruarunt defendantis Bartoli opinionem in dict. §. Diui. col. vlt. quamvis Iustinianus quoad alienare prohibitum irritum efficiat titulum etiam ad esse cum vsucapiendi. Illud tamen adnotandum erit in d.l. Stylo. nempe, præscriptionem incepisse, ac procedere à die euenientis conditionis, vel ab eo tempore, quo illi aduersus quos vsucapitur, agere poterant. Deinde illic de præscriptione longi temporis tractari, cùm sit illa veterum iurisconsultorum responsio, apud quos nulla sit mentio præscriptionis triginta annorum.

Secunda conclusio: Res alienari prohibita iure fideicommissi aut primogenij, etiam si expressum prohibito alienationis fuerit scripta, poterit triginta annorum vsucapione legitime adquiri. Hæc probatur his auctoritatibus, quæ præscriptionem triginta annorum frequentissimè admittunt, & ex eo, quod rationes primæ assertionis plane in hac specie, & casu deficiant. Siquidem ad præscriptionem triginta annorum titulus necessarius non est, sicuti constat, & hoc in opere ipse adnotauit: nec impeditur hæc eadem præscriptio quod eius effectum ex mala fide venditoris, aut eius qui rem alienari prohibitam alienat, quod probatur in d. Authent. male fidei. Fit igitur, hanc opinionem veram esse cessantibus his rationibus, quibus proximè probare conati sumus, hac in re præscriptionem non fore admittendam. Sed & quia id apud nos plurimum valet, hanc sententiam probant & sequuntur Paul. Castr. col. 1. & 3. in dict. l. vlt. §. sed quia. & illuc Iason: quia Iustinianus ibi non omnem præscriptionem hoc in casu excludit, sed tantum illum, quæ ex longo tempore procedit. idem Iason consil. 57. colum. penult. lib. t. Balb. de præscriptionibus. 3. part. 5. part. princi. quæst. 4. num. 4. Ioan. Crotius, Ripa, & Loazes in dict. §. Diui. Corneus consil. 38. l. 1. num. 10. idem consil. 117. lib. 1. & consil. 294. lib. 3. Zuares alleg. 4. & Gregorius Lopez in dict. l. 10. & hæc est communis opinio, vt fatentur Corneus in dict. consil. 117. & Gregor. in d.l. 10. eamdem opinionem & alij sequuntur, præsertim Alexand. consil. 59. lib. 3. num. 2. Anton. Rubenus consil. 98.

Tertia conclusio: Præscriptio contra possesseum maioratus, seu primogenij perfecta ex triginta annorum tempore, licet illi præjudicet, non erit admittenda contra eius successorem, qui post eius obitum ex institutione vocatus est. & idem erit in re iure fideicommissi restitutioni subiecta: non enim nocet præscriptio illi, cui restituenda res erat post illius obitum, aduersus quem legitimo tempore præscriptum fuerit. Hanc opinionem assuerant, iure veriorem esse in feudis, Isernia & Affl. Et. in c. 1. §. quid ergo. num. 20. de inus. de re aliena fact. Balb. de prescript. 4. part. 4. part. princip. quæst. 12. in fine. in fideicommissis, ac rebus restitutio- nis subiectis. Ioannes Crotius num. 146. Ripa num. 116. & Loazes num. 512. in dict. §. Diui. Zuares allegat. 3. Gregorius Lopez in dict. l. 10. & præter hos Curtius Iunior consil. 181. num. 5. Decius consil. 445. num. 47 Anton. Rub. consil. 84. n. 6. Aluaro. inc. 1. §. quoque. num. 6. de success. feudi. & ibi Pz. pos. Paulus Parilius consil. 23. lib. 1. n. 199. qui & alios allegat: atque ideo eum & Rubeum tempore legitimo. idem tenuerunt Iacobini. in l. vlt. ad finem. C. qui admitti. & Sigismund. Lofe. ed. consil. 10. num. 22. ex quibus opinor possi verè dici hanc opinionem communem esse: cui vt paulò diligenter questionem istam absoluam, suffragantur ea, quæ ipse hoc loco potui ab aliis adnotare.

Primum, quod prohibita alienatione censeatur itidem & vsucapio prohibita, & eadem ratione præscriptio. quod satis controvenerit in d. §. Diui. & in l. vlt. lex. ff. de vsucap. & in l. 2. C. de vsucap. pro empte. Quia tamen controversia parum potuit hanc opinionem iuuare: cuin sit ab omnibus receptum, vsucapionem 30. ann. in his rebus admitti, & procedere: licet longi temporis præscriptio minime sit admittenda, & ideo cum recepta sit 30. ann. præscriptio, non est cur tractemus, res istas restitutiō subiectas non posse præscriptione acquiri. De hoc etenim minime dubitatur: siquidem 30. annorum vsucapione bona ista acquiri possunt, ex his quæ proxima conclusione probauimus. qua ratione nec decisio l. vlt. §. sin autem auaritia. C. com. de leg. ad probationem huius assertoris pertinet, quippe quæ de longi temporis præscriptione, non de 30. annorum vsucapione trahatur.

Secunda huius opinionis ratio inde sumitur, quod successores futuri dubio procul ignorauerint alienationem factam, & præscriptionem ex ea, vel alioqui procedentem: & tamen absque eorum consensu expresso, vel tacito præscriptio nequit procedere: ergo eis minime præjudicabit. Est enim necessarius consensus illorum omnium ad alienationem rei subiectæ & restitutiōni, quæ ad illam vocati fuerunt, l. nibil. §. omnib. ff. delegat. 1. Sic igit-

tur & ad præscriptionem erit tacitus saltem consensus necessarius, qui ex scientia & patientia constet: ex IC. responsō in l. alienationis verbo. ff. de verb. sign. qua ratione vti videtur Curt. lun. in Authent. res que. C. com. de leg. col. 2. qui tamen hac eadem ratione obseruata fateretur planè non esse admittendam sententiam Bald. in d.l. 2. C. de vsucap. pro empr. quam superius in prima conclusione probauimus frequentissimè receptam esse. Ritus idem Curt. lun. eadem ratione improbat secundam conclusionem, quod eum, qui ignarus fuerit præscriptionis aduersus eum procedentis ex possessione rei alienari prohibita. Quod satis alienum est à communī omnī D.D. tensu. Sed hæc ratio admodum est infirma, quod vel ex eo constat, quod ad præscriptionem non est illo vñquam pacto necessaria scientia illius aduersus quem præscribitur. imò ea procedit iutis auctoritate contia illum, qui verè & iustè ignatus est vsucapionis, & possessionis illius, ex qua vsucapio ipsa procedit: quemadmodum nos probauimus in hac relectione 3. part. §. 2. vnde licet alioquin res, de quibus agimus, possent alienari ex consensu illorum, qui ad eas vocati fuerit, & hic consensus foret sufficiens: tamen in alienatione, quæ iuri auctoritate per vsucapionem fit, non est necessarius consensus nec tacitus nec expressus. Nam etsi verum foret, illum video iuri alienare, qui patitur illum vsucapi: quod IC. vix concedit, & quodammodo, vt verè non dicatur cōsentire alienationi gloss. in l. 2. C. que sit longa. consuet. Alb. in l. si pupillus. ff. de adm. tut. Atetin. in l. Clodius. col. 2. ff. de acq. her. qui hunc consensum fictum appellant, & non temerè ex eodem iurisconsulto, qui in d.l. alienationis. inquit, vix est enim vt non videatur alienare, qui patitur vsucapi: imò hunc illo modo consentire negant. gl. vlt. in l. 1. §. vlt. ff. de dolo. Bal. in l. cum quis. num. 10. C. de iur. & fact. ign. Tiraq. de retract. part. 1. §. 1. gloss. 9. n. 250. nihilominus hæc alienatio, cum non fiat propriè ex illius consensu, sed ex legis auctoritate; non pertinet ad verum consensum illius, contra quem vsucapitur, sed potius ad improrium & fictum, quem lex obseruat, ad notandum illius negligientiam in investigandis rebus & iuribus ad eum pertinentibus. Præter hæc Crotius & Loazes in d. §. Diui. n. 511. planè fatentur præscriptionem currere, ac procedere in his rebus aduersus ignorantem, licet possit peti restitutio in integrum ex clausula generali; si qua mihi in sua causa videbitur. quod nos explicauimus generaliter, etiam quoad alias præscriptions in hoc §. vlt. huius relectionis. Fit igitur, hanc secundam rationem minimè probare conclusionem istam.

Tertium, quod secundum omnes eidem opinioni plurimum adstipulatur, ex eo sumitur, quod impedito agere non currat præscriptio. l. 1. C. de annali excep. Autb. n. 5. tricennali. C. de bon. mat. sed successores, & qui tempore vsucapionis nondum erant nati, agere non poterant: igitur eis minimè illius temporis præscriptio nocet. Verum huic rationi nihil videatur eleganter satisfactile Corn. consil. 30. 4. lib. 3. col. antep. præscriptio etenim prædicta non currit aduersus non valentem agere, sed aduersus illum, qui agere poterat. eo siquidem tempore capitur, procedit & finitur, quo illi agere poterant, aduersus quos præscribitur. Nempe possessores primogenij, vel maioratus, aut vocati ad rem, quæ vsucapitur. Atque ideo planè cessat impedimentum hoc, quod ex d. l. adducitur. nam præscriptionis ius cōtinua possessione producitur contra illum, vel illos, qui agere poterant, vel saltem vsucapionem interrumpere cōmodè potuerūt. Quod si dixeris hanc responsionem procedere contra illum, aduersus quem eo tempore præscribitur, non contra successores: illud planè erit omnino aduertendum, scilicet quoad successores, superesse quæstionem: An eis. ceat perfecta præscriptio aduersus antecessores, præcessoresve: non tamen, an præscriptio fuerit inutilida ex eo, quod non procedat contra non valentem agere. Esset enim tunc quæstio inutilis, & quæ commodè non potest in controversiā incidere: cuin nascituri non possent agere tempore præscriptionis ex eo, quia nati nondum erant, non autem ex eo, quod aliquo impedimento esset agere impediti; agere inquam ad eam rem que illis quoad ius aliquod competit, quod de nascituri dici verè non potest. Et quod hæc ratio ab auctoribus huius opinionis adducta non sit sufficiens, ex eisdem præfecto constat. Nam Aluaro. inc. 1. §. hoc quoque. num. 6. de success. frn. & Balb. in tract. de præscript. 4. part. 4. part. princip. q. 12. existimant præscriptionem illam 10. vel 20. ann. quam ex Bald. in l. conclus. probauimus, etiam futuris successoribus, & iam nondum natis nocere. & hanc esse veram Bal. interpretationem, planè fatentur Rod. Zuares alleg. 3. Greg. Lopez in d.l. 10. n. 26. part. 4. & Curr. lun. in d. Auth. res que. licet huius auctores de Bal. opin. dubitauerint.

rint, ex eo quod ipsis visum fuerit à iure alienū, illam præscriptionem successoribus præjudicare. Nihilominus Baldi opinio communis est, & probatur. Quia licet actio hypothecaria à debitore, aut eius herede aduersus creditorem non nisi 30. aut 40. ann. præscriptione tollatur, & elidatur, & sit in rem. l. cum notissimi. C. de praef. 30. aut 40. ann. tamen ab extraneo, empore vel donatario possidente, & qui titulum habuit à debitore, tollitur 10. vel 20. ann. præscriptione. l. 1. & 2. C. si aduersus credit. & ibi gl. Specul. de praef. §. 1. vers. sed de hypothecaria tradit. And. T. itaq. de retrat. part. 1. §. 1. gl. 10. n. 2. ergo licet prohibito alienatio facta tacite vel expresse à testatore rem afficit, quia res ipsa prohibetur alienari prohibitione in ipsam rem directa, ex Cyno in l. vlt. 6. oppositione. C. in quib. caus. in integ. restitut. non est necess. post Petrum ibi. sicut & hypotheca rem ipsam itidem afficit, & cum eo onere transit res ad quemcumque. l. si conuenient ut nomen. §. si fuitius. ff. de pignor. a. & l. si debitor. C. de distracti. pignor. non tamen transit cum causa, vt præscriptio ordinaria non admittatur. admittitur etenim, quemadmodum modo probauimus. Quia ratione Baldi opinio etiam exit admittenda in eo, qui titulum habuit ab eo, qui rem à prohibito consecutus fuerat, modò secunda alienatio facta non fuerit nomine prohibiti, nec ab eius vniuersali hereditario iure successore. quod Bald. sentire mihi visus est, & eodem modo qui eum sequuntur, quamvis Cynus in dict. l. vlt. 6. oppositione, senserit, rem alienati pñhibitam verbis prohibitionis in rem ipsam directis non posse vincupi præscriptione ordinaria, etiam si possessor eam habuerit titulum ab eo obtento, qui non fuerat alienare prohibitus, quod iure dubium est, & profecto falsum, cum vincupio non censeatur omnino prohibita, et si alienatio fuerit interdicta, quemadmodum paulò ante admoniuimus.

Quarò ferè omnes huius opinionis auctores ea ratione vruntur, qua constat, in fideicommissis, & maioratibus successorum minime habere ius ab eo, cui succedit modò, sed à primo primogenij institutore, à quo omnes successores ita vocati censentur, vt quilibet dominium tertum habeat in eius vita ad mortem usque, atque eo mortuo alius succedat ex prima institutione, non in ius ultimi possessoris aut in eius dominium, quod illius obitu extinctum fuit, sed in dominium proprium & ius peculiare, quod successor ex voluntate primi institutoris habet. l. peto. §. fratre. l. cum pater. §. libertus. l. cum ita. §. in fideicom. l. vnum ex familia. §. 1. ff. de leg. 2. l. pronuntiatio. §. familia. ff. de verbis, signific. text. optimus in c. vnic. vbi Bald. & Isernia de feud Marchia. c. vnic. de grad. success. cap. vnic. de natura success. feud. quod & nos adnotauimus in Rub. de test. 3. part. n. 26. ergo præscriptio procedens contra Titum, qui nunc obtinet ius primogenitur, non nocebit eius successori, qui ab eo nullam causam habet. Sed & hæc ipsa ratio rursus comprobatur ex eo, quod instituto maioratu ac primogenio, cui libet successori datum videtur rerum dominium ad tempus vite illius: ac tot censentur donationes, aut fideicomissa & legata, quos sunt ex illo iure successiones. quod apparet ex inductione l. vlt. C. de leg. l. donationi. §. species. ff. de donat. adnotarunt Paul. Castr. in l. specimen. col. 3. ff. de cond. ob cauf. Rod. Zuarres in l. quoniam in prioribus super leg. Regiam. q. 8. C. de inoffic. test. fit igitur vt licet præscriptum sit ius & dominium Titij, non censetur ex hac præscriptione sublatum ius successoris.

Ceterum hac in re illud erit summè obseruandum, quod possessor rerum + maioratus, qui & illum iure optimo vocatis obtinet, licet res illas alienare non possit, dominus tamen illarum rerum verè dicitur, non enim est de substantia dominij, quod res à domino alienari possit. l. 2. C. de bon. mater. l. vlt. §. filius. C. de bon. que. li. 1. non idem minus. ff. de rei vend. l. vlt. C. com. de leg. l. species. ff. de auro & argenti. leg. l. vlt. ff. de vincup. earum rerum.

Deinde illud est memoria repetendum, per præscriptionem dominum acquisiti illius rei, quæ legitimo tempore, & bona fide possidetur. imò & dominum hoc esse verum & directum hac in relectione probauimus, vt opinamur, satis validis rationibus & auctoritatibus. Quibus constat, possessorem rei, quæ vinculo primogenij continetur, per legitimam præscriptionem dominum illius, etiam directum adquirere: nec potest hoc dominium aliud esse quam illud, quod erat penes primogenij possessem, aut illum, qui ad id fideicommissum vocatus fuit, & ius haberet rem istam rei uendandi.

Dices forsitan, hoc dominum apud præscribentem, & ab eo acquisitum esse temporale, cum & apud illum, contra quem præscribitur, temporale fuerit. Verum hac in ratione illud respondendo: nempe, possessorem maioratus, & primogenij dominium

rerum ad maioratum pertinentium ad vitam tantum obtinere. & sic temporale: quia eo modo vocatus est ad illud dominium à primo institutore: at ille, qui præscripsit rem legitimè, à lege vocatur ad illius rei dominium simpliciter, ac perpetuò, sic quidem ut absque eius consensu vel legis auctoritate dominium illud ab eo auferri nequeat: quemadmodum præscriptionis natura dicit: nec video quo pacto possit hoc negari. Quod si virreas dominum hoc in casu acquisitum præscriptione, fuisse illud, quod obtinebat eo tempore vocatus ad primogenium: ergo erit temporale sicut illud: concedam primum, & negabo ultimum, propter rationem differentiam, qua modo unus sum ex auctoritate legis, & vocatione testatoris. idem enim dominium est utriusque quoad substantiam, qualitate tamen distinguitur, quæ mutuantur ex modo acquirendi. Poterit enim quis dominium eiudem rei dare Titio ad eius vitam, & post eam Sempronio in perpetuum. idem siquidem est dominium, & tamen qualitate distinguitur ex modo acquirendi. Vnde cessant, quæ in hac quarta ratione adducebamus: nam vocatus ad rem post alium, licet non succedat iure ultimi possessoris, nec ex eius voluntate aut institutione, succedit tamen in dominium illud, quod ille habebat, licet temporale. Et ideo si illud fuerit legis auctoritate extinctum, non est ius aliquod ad quod admittatur, aut in quod succedit. Et rursus licet succedat ex noua donatione, aut legato, aut fideicomiso, succedere poterit in his rebus, quæ non fuérunt iuriis auctoritate ab illo vinculo fideicomissi, vel maioratus euictæ. At in illis, quæ euictæ sunt, & ideo aliena censentur, non est cur succedere possit, vt cumque vocatus fuerit. etenim legis auctoritate, & verè iustissimè dominio tertum præscriptum priuat successor in primogenium non ex consensu, nec ex alienatione ultimi possessoris, qui proculdubio nec alienare poterat, nec successoris præjudicare.

Hic accedit quod præscribens alicuius rei dominium per possessionem, illud præscribit, & acquirit aduersus quemcumque eius rei dominium, non in specie aduersus Titum aut Sempronium. Quod satis constat ex his, quæ de præscriptione superius diximus. Nam etsi ego possideam rem aliquam bona fide, & tempore legitimo, aduersus quemcumque eius dominum in genere præscribo: ergo & illius dominium simpliciter acquiro penes quemcumque fuerit: atque ideo à me rursus auocari non poterit.

Sed & præter ista illud verum est, præscriptionem ex legis auctoritate vires adsumere à possessione legitimi temporis, titulo, & bona fide possidentis, nec ignorantiam, aut negligentiam aliudve lex considerat, nec requirit apud illum, penes quem præscribitur. ergo licet ille dominium habuerit ad vitam tantum, nihilominus præscribens dominium perpetuum acquirit. nihil etenim requiritur ex parte illius, qui dominium habet, vt illud verè amittat per præscriptionem. omnia etenim, quæ ad præscriptionem requisita sunt, ea obseruari debent in præscribente: præterquam quod longius tempus exigitur ad perfectam præscriptionem propter domini, contra quem præscribitur, priuilegium: vel quia Ecclesia, vel minor sit. Et in his casibus perfectio præscriptionis impeditur etiam penes possessorem. At nos argumentamus ex præscriptione perfecta per possessorem, & contendimus ex qualitate domini aduersus quem perfecta fuit, minimè ius legis ordinarium mutare. Alioqui si quis donaret Titio dominum ad decem annos, & illis decursis eandem Sempronio ad alios decem, ac simili iure in alios eam transferret: & ego legitimo tempore, ac iuxta iuris legitimas conditiones vincuparem illius dominus dominium: sequeretur, me nihil acquisisse: cum statim ab eis successore, cuius tempore præscriptione non est ab initio ad finem usque deducta, possit à me res vindicari, licet 50. annis possederem. Quod satis absurdum esse videtur. Et tamen verè sequitur ex communi Doctorum sententia, quia nusquam præscriptio nocuit præsenti successori.

Præterea aduersus communè illud admonendum esse censeo, quod præscriptio in rebus ad Episcopū pertinentibus successoribus præjudicat, etiam si successor non habeat, vt verè nō haberet ius ab ultimo possessore, modò ea legitima sit & perfecta, quod iuris est apertissimi. Quod si dixeris in hoc casu aduersus Ecclesiam semper continuari præscriptionem: dicam & ipse in quaestione quam tractamus, etiā procedere præscriptione aduersus primogenium, aut maioratum. Sed & præter hanc responsionem illud negari non potest, præscriptionem istam procedere in hoc exemplo quod de Episcopo scripsimus, etiam aduersus successores, & eis præjudicare: quamvis successor nullum ius habeat

beat ab ultimo possessore. Imò in hac præscriptione iura potius considerant ipsum Episcopum possessorem, quam dignitatem ipsam. Siquidem ex iuris regula, vacante Ecclesia præscriptio interim cessat. *cap. I. de præscript.*

Non me later à quibusdam pro opinione communi rationem quamdam adduci ex Taurina constitutione 45. quæ tamen mihi non videtur adeò fortis, atque vrgens, vt refelli nequeat: scio enim refelli posse, si propriam naturam, & leges illius possessionis, de qua illic agitur, quispiam diligenter ac subtiliter oblerauerit: quas hoc in loco longius explicare multis impeditus minimè possum. Cùm & quæ aduersus communem tradidi non eo animo scriptum, vt temerè velim à passim recepta sententia omnino discedere: sed vt Lectori,

& mihi disputationis rationes penitus, ac maturius considerantibus facilius examen pateat, quo vires communis opinio- nis expendi possint, cuius auctoritatem in consilio, ac iudicio, multi faciendam esse censeo, nisi euidentibus rationibus eueri possit.

Hæc de vñcupionibus & præscriptionibus ad intellectum huius regulæ attigimus, non ignari, quā latè pareat vñcupionum campus: sed quò satisfaceremus his, qui à nobis enixè postularunt, vt quæ Salmanticæ hac de re olim publicè magistri voce tradidimus, in publicum emitteremus. Lector candidus eo animo accipiat ista, quo à nobis fuere elaborata: ita quidem, vt censuram æquam, ac benevolam in his euoluen- dis exhibeat.

DIDA-

D I D A C I
C O V A R R V V I A S
A L E Y V A T O L E T A N I ,
 IN GRANATENSI PRÆTORIO REGII CONSILIARI,
 ARCHIEPISCOPI S. DOMINICI DESIGNATI,
 IN REG. Peccatum, DE REG. IVR. IN VI. COMMENTARIOS,
 P R O O E M I V M .

455

DIVS Augustinus celebratissimus Ecclesie Docttor, quod inter tot preclarissima sanctimonie & eruditiorum testimonia, Christianam plebem erudiret: ne proximus iniuria aut damno affectus, lesionem aduersus institutam à Christo Iesu, & natura ipsa charitatem, patiatur, in Epistola ad Macedonium, 54. maximo conatu admonet, ea quæ fraude, dolo, vi, vel scelere quaestita sint, omnino fore restituenda: comminatus alioqui peccatum non dimitti. Nam cum & instituta ipsa, quæ potissima moralium virtutum est, manifeste violetur, cum quis proximo damnum intulerit, palam consequitur, peccatum istud minime dimitti, nisi damni illati compensatio fiat: aliter etenim non seruatur ipsius iustitiae lex. Si enim res aliena, inquit Augustinus, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur paenitentia, sed singitur: si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum. Hac tenus Augustinus, cuius verba à Gratiano referuntur in c. 1. 14. q. 6. à summis Pontificibus in d. reg. peccatum. de reg. iur. in 6. & in c. cùm tu. de usuris. Huius sane regulæ interpretationem aggressurus, eam distribuendam esse in tres partes operæ pretium duxi. Primum equidem de restitutione quedam generaliter adnotabimus; deinde secunda parte regulam quamdam constituemus: ex eaque plurima ad hunc tractatum pertinentia statim exponentur. Tertio denique loco alteram regulam, quod restitutionis via apertius tradatur, itidem cum aliquot illustrationibus subiiciemus. Quia in re etià Theologis, qui tractatum istum radicitus conantur explicare, multa sint à nobis mutuanda: iurius tamen utriusque decisiones passim in medium adducemus: quippe qui opinemur ex eis potissimum restitutionis obligationem vel probari, vel induci, præterquam quod causis naturalis rationem habet ab aequalitate, quæ iustitiae virtuti propriè conuenit. Censet itaque Augustinus, non esse veram nec perfectam peccati paenitentiam absque illati damni restitutione. Cui accedit pulchra Iuris-consulti sententia in l. nam in hoc natura. ff. de cond. indeb. Nam hoc, inquit, natura æquum est, neminem cum alterius detimento locupletiore fieri. Sic & Cic. lib. 3. de officiis, inquit: Nam ut sibi quisque malit quod ad usum vita pertineat, quam alteri acquirere, concessum est, non repugnante natura. Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes, augeamus. Nec vero hoc solum natura, id est, iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis ciuitatibus res publica continentur, eodem modo constitutum est, ut non licet sui comodi causa nocere alteri. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, in columnem esse curum coniunctio- nem: quam qui dirimunt, eos morte, exilio, vinculis, damno coercent. Atque hoc multò magis efficit ipsa naturæ ratio, quæ est lex diuina, & humana, cui parere qui velit (omnes autem parebunt qui secundum naturam vivere volunt) numquam committeat ut alienum appetat, & id quod alteri detraxerit, sibi assumat. Hac tenus Cicero.

H V I V S R E L E C T I O N I S S V M M A .

P R I M A pars tractat aliquot causas, quibus quis à Restitu-
tione statut facienda excusat.

S E C U N D A pars radices Restitutionis expendit: de que Usuris
restituendis agit.

§. Primus de Restitutione, quæ à furti crimen procedit, late-
disserit.

§. Secundus querit de obligatione Restituendi ea quæ data
sunt meretrici, vel alterius turpitudinis ratione.

§. Tertius, in hoc examinatur obligatio restituendi ea quæ ali-
eui dantur, ut iusta sententiam ferat: rem inuentæ domino resti-
tuat, vel ob agendum id, quod gratis tenebatur facere, alias; quæ
traduntur de contractibus, qui vel rescindi possunt ex beneficio
statutis, vel ratione meritis, vel ex defectu solemnitatis legalis.

§. Quartus, de Acquisitis per ludum illicitum.

§. Quintus, de Gabellis & Veetigalibus, an in foro animæ
soluenda sint.

§. Sextus, an ratione Acceptioonis iniquæ teneatur quis ad re-
stitutionem re ipsa extincta.

§. Septimus, an ratione Iustitiae Distributioñ teneatur quis
ad restitutionem?

§. Octauus, de his quæ per Variationem adquisita sunt.

§. Nonus tractat de Iustitia & Injustitia belli.

§. Decimus, de Bello aduersus infideles, an id iustum sit?

§. Undecimus, de Rebus in bello capiis, & de Seruitute per-

sonarum iure belli inducta.

§. Duodecimus, de Consilio, Auxilio, vel Fauore, quando ex
his oriatur obligatio ad restitutionem.

T E R T I A Relectionis pars: de Restitutione, quæ ratione rei
inducitur, & de emptore furtuare rei.

§. Primus, de Rebus Inuentis, cui sint restituenda.

§. Secundus, de Thesauris, qualiter sint in animæ iudicio di-
uidendi,

REGV-

REGVLÆ, PECCATVM.
DE REGVLIS IVRIS,
LIBRO SEXTO,
RELECTIO.
AVCTORE
DIDACO COVARRVVIAS,
TOLETANO.

PRIMA
RELECTIONIS PARS.

A restitutione quomodo quis excusetur.

S V M M A R I A.

- 1 Restitutio statim fieri debet, congruo tamen loco & tempore.
- 2 Propter inopiam excusat qui à restitutione. & sibi intell. gloss. in cap. cum tu. de vñsir.
- 3 Vñsirius qui semel immuni fuit à restitutione, si ad pinguorem rem redire, tenetur omnia restituere.
- 4 Traditur latè intellectus ad textum in cap. officij de pacient & remission de muliere adultera, an tenetur crimen detegere: ne filius sparsus alienam habeat hereditatem.
- 5 Scandalis materia longè discussitur ad intellectum reg. qui scandalizauerit. de regul. iuris.
- 6 Veritas relinqua non est, ut evitetur scandalum.
- 7 Superioribus obediendum non est quoties sequeatur alioqui scandalum.
- 8 Prelatus an possit differre bonorum Ecclesie repetitionem ob vitandum scandalum.
- 9 Restituto eius expensis sit facienda.
- 10 An debitor possit differre solutionem, eto quod creditor sit excommunicatus.

Vñ illud certissimum sit, lege naturali, diuina, & humana, restitutionem ablati necessariam esse ad peccati dimissionem: primum oportet inquirere, sine statim restitutio facienda? Et videtur, quod hæc restitutio statim necessaria sit: nec differt possit absque peccati labe. Etenim numquam licet nec momento temporis rem alienam domino inuitu detinere: si quidem ea possessio, seu retentio peccatum est, nec vñquam peccare licuit. Igitur tenetur t aliena rei possessor, statim rem eamdem domino restituere. Huic rationi accedit text. *Levit. c. 19.* Non morabitur opus mercenari apud te vñque manè: ex quibus ita vñsum est D. Thom. *quest. 62. artic. viii.* Florent. *2. part. tit. 2. cap. 8. in princip. Sylvest.* in verb. *restitutio. 5. §. 1.* verum quòd res ista cōmodius elucidetur, adnotandum erit, non idem esse, centum aureos statim Titio deberi, & eos statim ei omnino restituendos esse. Si quidē in omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praefenti die deberunt, & statim obligatur debitor creditori. *l. in omnib. ff. de reg. iuri. l. cùm quā Calendū. §. quoties. ff. de verbōrum oblig. §. omnia. Influit. de verbō. oblig.* non tamen tenetur debitor statim praesenti die pecuniam debitam reddere: in dñ huic necessariæ restitutio à iure inest tempus quoddam boni viti arbitrio definiendum, quo præcisè debeat fieri eius pecunia restitutio, posseque à creditore exigi: sicut sensit luris consultus in l. si quis filium. §. stipulario. ff. de collat. bonor. notari gloss. in dict. §. omniv. & in dict. l. in omnibus. gloss. in §. si impossibilis. Influit. de iniur. stipular. tradit. vñbique Doctores, & Alexand. in l. §. item si ita ff. ad legem Falcid. colum. 2. Regia l. 13. tit. 11. part. 5. sic & per lenitatem iudicis condemnatus in actionibus personalibus, non statim cogitetur solvere; sed habet ad solutionem quatuor menses, l. 2. l. debitoribus. ff. de reg. iuri. l. 2. & 3. C. de vñr. rei iuri. notatur in

cap. quarenni. de offic. delegat. & in cap. quoad consultationem. de re iudic. iure autem Regio decem dies, l. 5. tit. 27. part. 3. quemadmodum qui in iure debitum fatetur intra decem dies cogitus solvere. gloss. in l. si debitori. ff. de indic. quam tantum vi consuetudinis obtinere scribunt Bartolus & Doctores ibi, gloss. in cap. dilectus. de procuratorib. Panormitanus in dict. c. quoad consultationem, col. 5. Bald. & idem Abb. in dict. cap. quarenni. citat eamdem gloss. Abb. in dict. cap. dumum, colum. 9. de lection. in primo. & probatur eadem opinio in l. 7. tit. 3. part. 5. quod si ex causa iudicii vñsum fuerit æquum esse, confestim compeller condemnatum ad solutionem: idque moribus, ac forenzi praxi receptum est, secundum Roman. in singul. 459. fit tandem ex his non reæ consequi, debitorum teneri statim restituente ex eo, quod præsenti die res debita alteri sit, quamvis etiam viri doctissimi hac argumentatione vtantur quandoque. Tenetur denique qui alienum detinet deliberato animo secum constitutre, quod restitutio fiat. Hoc etenim necessarium est, ut abstineat à prauo animo rem alienam detinendi: confestimque debet ab eo animo cessare, deliberando constanti voluntate restitucionem ipsam. Præter hæc statim tenetur verè restituere ea ratione, quod licet alioqui in actibus virtutum regulariter circumstantia temporis determinata omnino non sit; sed committatur rationi & prudentiæ: tamen in actu restitutiois sit aliena circumstantia temporis definita est ut statim fiat: cùm eius omissione, quocumque tempore procedat, aduersa sit ipsi iustitiæ: quia res aliena eo momento in uito domino detinetur: non sic in aliis virtutum actibus. Nam etiæ omittantur aliquo tempore, non ex hoc ipsi virtuti laeditur. Etenim non agit contra iustitiam, qui aliquo tempore differt publicam accusationem, seu publicum priuatum iudicium: eius sanè iudicio iuxta prudentiæ rationem committitur tempus, quo actum virtutis exercere debeat. nihilominus adhuc non statim est necessaria præcisæ restitutio alieni ad remissionem peccati: cùm possint species, & casus aliquot constitui, quibus boni viri arbitrio differenda sit restitutio: secundum D. Thom. & Cajetan. 2. 2. quest. 62. art. viii. quorum opinio consensu omnium Theologorum recepta est, & sequentibus probatur.

Primum constat t propter Inopiam, & Paupertatem excusari quem à restituzione: cùm alias non teneatur quis restituere eo casu, quo non potest restitucionem animo liberatam, executioni mandare, auctore D. Augustino in dicta epistola 54. probatur idem in cap. quamquam, de vñr. in 6. vbi gloss. in cap. cum su. eodem titulo. gloss. in hac regula, peccatum. & ibi Dynus atque Anchær. colum. 9. optimus textus in cap. breui. & in cap. querelam de iure curand. D. Thomas in dict. quest. 62. artic. viii. nemo enim ad mortaliter impossible obligatur, nec tenetur ad id, quod proprias vires excedit: cùm sit satis quoad diuinam maiestatem, quod quis faciat in emendationem criminis, & iniurie id, quod iuxta proprias vires efficeret valet. atque hoc ipsum receptissimum est, tametsi frequens hac in specie controversia contingat, an teneatur quis alienum restituere: cùm rebus alienis indigat ad propria ipsius alimenta. Nam quibusdam placet, non teneri quem ad restitucionem quoties re aliena indiget ad sublevandam propriam necessitatem; siquidem ex iustitione posset rem

rem alienam inuito domino capere. c. si quis propter neces. de furtū. de quo statim agemus. Et profectō hæc sententia vera est, data ipius debitoris extrema necessitate: ea denique, cum locum faciat c. si quis propter necessitatem. idem erit vbi necessitas extrema non est, sed tamen debitor habita ratione status, & dignitas grauissimam pateretur ex restitutione iacturam. Poterit enim differre alienæ rei restitutionem, modò leue detrimentum ex ea dilatione immineat creditori: sic sanè iustè differtur restituunt, si ea fieri nequeat tunc absque maximo debitoris damno vero, quia oportet res proprias ad restitutionem vili pretio vendere: nec ex hac dilatione creditori lassio sit, cum non patiatur ex hoc detrimentum aliquod, graue saltem, sicuti docent Scotus & alij in 4. senten. distinct. 15. Floren. 2. part. tit. 2. c. 8. Sylvestr. in verb. restituunt. 5. q. 3. Caietan. in d. quest. 62. art. vlt. Anchæ. in hac regul. peccatum. colum. 9. loan. Lup. in rubric. de donationibus. §. 65. nu. 5. rametii Adrian. in quarto sentent. tract. de bello. cap. incipienti. Aggregat. quellio. 6. loan. à Medina de restituione. quæst. 5. tentum videantur exciper ab obligatione statim restituendi ratione necessitatis, ipsam extremam inopiam, quæ cogerer ad eleemosynam creditoris secundum ea, quæ & nos scripimus lib. 3. Variarum regulatio. c. 14. n. 5. non equidem diffiteor opus esse sincero, acerimodo que iudicio ad discernendum hoc grauissimum debitoris nocimentum à leui creditoris iactura, vt hinc licita iudicetur debitor restituonis dilatio: inordinataque censeatur creditoris petitio. legitio tamen Dominicum Soto lib. 4. de iusl. & iur. quæst. 7. art. 4. qui hoc ipsum distinctius explicat.